Michael D. Elliot, January, 2011

1. This transcription of the *Collectio Dionysio-Hadriana* from Oxford, Bodleian Library, Hatton 42, was made for the *Carolingian Canon Law* project, and as such complies with the conventions stipulated by the project's guidelines (<http://ccl.rch.uky.edu/guidelines/guidelinestr.html>).
2. Suspensions and abbreviations have been resolved silently. Occasionally, these have been left unresolved, when there is some ambiguity as to word form/inflection.
3. Modern punctuation and capitalization have been introduced.

Michael D. Elliot, January, 2011

[f. 142v] INCIPIUNT TITULI CANONUM APOSTOLORUM NUMERO L.

- I. De ordinatione episcopi.
- II. De ordinatione presbiteri, diaconi et ceterorum.
- III. Nihil aliud in sacrificio praeter quod dominus statuit offerendum.
- III. Quae species ad altare non ad sacrificium sed ad benedictionem simplicem debeat exhiberi.
- V. Quod ea quae in ecclesiis offerri non possunt ad domus sacerdotum a fidelibus deferantur.
- VI. Ut episcopus aut presbiter uxorem suam quam debet caste regere non relinquat.
- VII. Ut sacerdotes et ministri altaris saecularibus curis abstineant.
- VIII. Quo tempore pascha caelebretur.
- VIII. Quod ministri altaris oblatione caelebrata debeat communicare.
- X. Quod fideles laici ingredientes ecclesiam communicare debeat.
- XI. Quod cum excommunicatis non sit orandum.
- XII. Ut nullus fidelium praeter commendatias suscipiat epistolas.
- XIII. Ut ab episcopis aliena parochia minime peruidat'.
- XIV. Ut clerici proprias ecclesias non relinquant.
- XV. Ut episcopus qui clericos alterius suscepit communione priuetur.
- [f. 143r] XVI. Quod bigami non admittantur ad clerum.
- XVII. Quod is qui uiduam uel electam aut meretricem acceperit non admittatur ad clerum.
- XVIII. Qui duas sorores habuerit non admittatur ad clerum.
- XVIII. Clericum fideiussorem esse non posse.
- XX. Quod hii qui non sponte eunuchizati sunt suscipientur ad clerum.
- XXI. Ut is qui se eunuchizauit clericus non fiat.
- XXII. Ut clericus qui se eunuchizauit abiciatur a clero.
- XXIII. Ut laicus qui se eunuchizauit tribus annis communione priuetur.
- XXIV. Quod episcopus aut presbiter aut diaconus, si pro criminibus damnati fuerint, minime communione priuentur.
- XXV. Similiter et reliqui ministri ecclesiae.
- XXVI. Qui clerici debeat coniugibus copulari.
- XXVII. Quod episcopus, presbiter et diaconus fideles peccantes uerberare non debeat.
- XXVIII. Quod officium pristinum damnati pro criminibus usurpare non debeat.
- XXVIII. Quod non debeat officia ecclesia {corr. ecclesiastica} pecuniis obtineri.
- XXX. Ut ecclesia seculari potentia minime peruidat'.
- XXXI. De presbitero qui contempto episcopo seorsum conuentus congregare temptauerit.
- XXXII. Quod clerici dampnati non debeat ab ahis {sic} recipi.
- XXXIII. Ut nullus episcopus, presbiter aut diaconus sine commendaciis suscipiat' epistolis.
- [f. 143v] XXXIII. De primatu episcoporum.
- XXXV. Quod non liceat episcopum in aliena prouincia clericos ordinare.
- XXXVI. De ordinatis episcopis nec receptis.
- XXXVII. Ut bis in anno concilia caelebrentur.
- XXXVIII. Ut tantum curam rerum ecclesiasticarum episcopus habeat.
- XXXVIII. De dignitate pontificis et quod {ras. quinque (?) litterae} rerum suarum habeat potestatem.

Michael D. Elliot, January, 2011

- XL. Quod episcopus ecclesiasticarum rerum pro dispensatione pauperum habeat potestatem.**
- XLI. Quod episcopus, presbyter et diaconus aleator et ebriosus esse non debeat.**
- XLII. Similiter clerici et laici si permanerint in alea communione priuentur.**
- XLIII. Quod episcopus, presbiter et diaconus non debeant usuras accipere.**
- XLIV. Quod non debeat episcopus, presbiter aut diaconus cum hereticis orare.**
- XLV. Quod debeant hereticorum baptismata conprobari.**
- XLVI. Quod ecclesiae baptismate baptizatus denuo baptizari non debeat, et non ita baptizatus debeat baptizari.**
- XLVII. Laicum pellentem suam coniugem communione priuandum.**
- XLVIII. Quod in nomine trinitatis debeat baptizari.**
- XLIX. Quod non debeat una mersio in baptismate quasi in morte domini prouenire.**

#### EXPLICIUNT TITULI CANONUM APOSTOLORUM.<sup>1</sup>

[f. 144r] INCIPIUNT ECCLESIASTICĘ REGULĘ SANCTORUM APOSTOLORUM prolate per Clementem ecclesiae Romanæ pontificem, quae ex gregis exemplaribus in ordine primo ponuntur. Quibusquam plurimi quidem consensum non praebuere facile, et tamen postea quaedam constituta pontificum ex ipsis canonibus adsumpta esse uidentur.

#### INCIPIUNT CANONES APOSTOLORUM.

##### **De ordinatione episcopi.**

Episcopus a duobus aut tribus episcopis ordinetur.

##### **De ordinatione presbiterorum et diaconorum uel ceterorum.**

Praesbiter ab uno episcopo ordinetur et diaconus et reliqui clerici.

##### **Nihil aliud in sacrificio praeter quod dominus statuit offerendum.**

Si quis episcopus aut praesbiter propter {corr. praeter} ordinationem domini alia quaedam in sacrificio offerat super altare, id est aut mel aut lac aut pro uino sicera et confecta quaedam aut uolatilia aut animalia aliqua aut legumina, contra constitutionem domini faciens, congruo tempore deponatur.

##### **Quæ species ad altare non ad sacrificium sed ad benedictionem simplicem debeant exhiberi.**

Offerri non liceat aliqui {corr. aliquid} ad altare praeter nouas spicas et uuas et oleum ad luminaria et timiama, id est incensum, tempore quo sancta celebratur oblatio.

##### **Quod ea quæ in ecclesiis offerri non possunt ad domus sacerdotum a fidelibus deferantur.**

[f. 144v] Reliqua poma omnia ad domum {add. s.l. sacerdotis} primitiae episcopo et praesbiteris dirigantur, nec offerantur in altari. Certum est autem quod episcopus et presbiteri diuidant diaconis et reliquis clericis.

---

<sup>1</sup> do not display: apostolorum] I[NCIPIV]NT [TI]T[VLI CANON]VM NIC[AENI CONSILII] NVMERO XX add., postea ras.  
H1

Michael D. Elliot, January, 2011

**Ut episcopus aut praesbiter uxorem suam quam debet caste regere non relinquat.**  
VI. Episcopus aut presbiter uxorem propriam nequaquam sub optentu religionis abiciat. Si uero reiecerit, excommunicetur. Sed si perseuerauerit, deiciatur.

**Ut sacerdotes et ministri altaris secularibus curis abstineant.**  
VII. Episcopus aut presbiter aut diaconus nequaquam seculares curas adsumat, sin aliter deiciatur.

**Quo tempore pascha caelebretur.**  
VIII. Si quis episcopus aut presbiter aut diaconus sanctum paschæ diem ante uernale aequinoctium {corr. aequinoctium} cum Iudeis caelebrauerit, abiciatur.

**Quod ministri altaris oblatione caelebrata debeant communicare.**  
VIII. Si quis ep̄is aut presbiter aut diaconus uel quilibet ex sacerdotali cathologo {corr. cathalogo} facta oblatione non communicauerit, aut causam dicat, aut {corr. ut} si rationabilis fuerit ueniam consequatur, aut si non dixerit communione priuetur, tamquam qui populo causa lesionis extiterit, dans suspicionem de eo qui sacrificauit quod recte non obtulerit.

**Quod fideles laici ingredientes ecclesiam communicare debeant.**  
[f. 145r] X. Omnes fideles qui ingrediuntur ecclesiam et scripturas audiunt, non autem perseverant in oratione nec sanctam communionem percipiunt, uelut inquietudinis {corr. inquietudines} ecclesiae comouentes, conuenit communione priuari.

**Quod cum excommunicatis non sit orandum.**  
XI. Si quis {add. s.l. cum} excommunicato saltim in domo simul orauerit, iste communione priuetur.

**Quod<sup>2</sup> cum dampnatis clericis non sit orandum.**  
XII. Si quis cum dampnato clero ueluti cum clero simul orauerit, iste dampnetur.

**Ut nullus fidelium praeter commendac*<unclear>ia</unclear>*s {corr. commendaticias} suscipiatur epistolas.**  
XIII. Si quis clericus aut laicus a communione suspensus seu communicans ad aliam properet ciuitatem et suscipiatur praeter commendatias litteras, et qui suscepserunt et qui susceptus est communione priuentur. Excommunicato uero proteletur ipsa correptio, tamquam qui mentitus sit et ecclesiam dei seduxerit.

**Ut ab episcopis aliena parroechia {corr. parrechia} minime peruadatur.**  
XIV. Episcopo non licere alienam parroechiam {corr. parrechiam} propria relicta peruadere, licet cogatur a plurimis, nisi forte quis eum rationabilis {corr. rationabili} causa conpellat, tamquam qui possit ibidem constitutis plus lucri conferre et in causa religionis aliquid profectus prospicere. Et hoc non a semetipso pertemptet, sed multorum episcoporum iudicio et maxima supplicatione perficiat.